MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE

MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO
Estrada de Muzambinho, Bairro - Morro Preto, Muzambinho - MG, 37890-000

CANDIDATURAS PARA ELEIÇÃO AO CENTRO ACADÊMICO VITAL BRAZIL DO
CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DO IFSULDEMINAS -

CAMPUS MUZAMBINHO

A Comissão Eleitoral do Centro Acadêmico Vital Brazil, formada nos termos do Estatuto,
torna público as candidaturas do Edital para a eleição da nova diretoria do Centro
Acadêmico Vital Brazil.

1. DAS CANDIDATURAS

1.1 Chapa 1: Maria Sibylla Merian

1.1.2 Justificativa:

Maria Sibylla Merian (1647-1717) foi uma naturalista e ilustradora científica alemã,

reconhecida por suas contribuições significativas ao estudo dos insetos e à

ilustração científica. Merian é famosa por suas ilustrações de insetos e plantas,

sendo uma das primeiras a documentar a metamorfose de borboletas e outros

insetos. Sua abordagem é destacada por basear-se em observações diretas de

espécimes vivos, ao contrário da prática comum de retratar apenas espécimes

mortos. Ela não apenas contribuiu para a ciência, mas também influenciou o campo

da arte com suas ilustrações, que combinavam precisão científica e estética. Ela foi

uma das primeiras mulheres a se destacar em um campo dominado por homens, e

seu trabalho continua a ser uma referência importante na história da ciência e da

arte.

1.1.3 Propostas aos eleitores:

1. Organizar o simpósio anual de biologia, reunindo profissionais, pesquisadores e

estudantes para discutir avanços, desafios e oportunidades na área.

2. Realizar uma pesquisa abrangente entre os estudantes e profissionais de

biologia para identificar as áreas de maior interesse e necessidade, a fim de

desenvolver eventos e atividades relevantes.

3. Promover palestras e minicursos mensais com especialistas, abordando temas

atuais e inovadores da biologia, para manter os discentes atualizados e engajados.

4. Incluir a biologia nas atividades da Quinta Cultural, promovendo exposições,

projeções e interações que destacam a importância e a diversidade da biologia.

5. Organizar visitas guiadas para escolas da cidade e região aos nossos

laboratórios, proporcionando uma experiência educacional prática e incentivando o

interesse pela biologia entre os jovens.

6. Realizar intervenções mensais em parceria com a APAE e escolas locais,

promovendo atividades educativas e de conscientização sobre diversos aspectos

biológicos.

7. Solicitar melhorias nas condições e equipamentos dos laboratórios, garantindo

um ambiente de estudo e pesquisa adequado e seguro.

8. Estabelecer uma loja da BIO, vendendo produtos relacionados à biologia, para

arrecadar fundos destinados ao Centro Acadêmico.

9. Organizar workshops bimestrais sobre técnicas e metodologias avançadas,

proporcionando aos participantes habilidades práticas e conhecimentos aprofundados.

10. Planejar viagens técnicas a laboratórios e universidades que oferecem

programas de pós-graduação, possibilitando aos estudantes uma visão prática e

networking com profissionais da área.

11. Catalogar e divulgar cursos de verão e inverno disponíveis, facilitando o acesso

dos estudantes a oportunidades de aprendizado e especialização durante as férias

acadêmicas.

1.1.4 Candidatos:

1-Coordenadoria Geral:

Coordenador 1, Presidente: Ana Beatriz Adriano.

RA: 20221770002

Coordenador 2, Vice-presidente: Valentina de Mello Imakawa.

RA: 20221770012

2-Coordenadoria de Administração e Finanças:

1° Coordenador, Tesoureiro: Letícia Mara da Silva.

RA: 20221770004

2° Coordenador, 1° Secretário: Lívia Cristina de Araújo.

RA: 20241770022

3° Coordenador, 2° Secretário: Beatriz Bruni de Souza.

RA: 20241770002

3- Coordenadoria de Comunicação, Política e Assistência Estudantil:

1° Coordenador: Geovana Aparecida Chaves.

RA: 12201000751

2° Coordenador: Sofia da Graça Magalhães.

RA: 202411770003

4-Coordenadoria de Cultura, Esporte e Eventos:

1° Coordenador: Emanuel Batista Silva.

RA: 12201001295

2° Coordenador: Allan Vinícius Alves Ignácio.

RA: 20241770027

5-Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e Extensão:

1° Coordenador: Maura Arieli de Sousa Amâncio.

RA: 20221770024

2° Coordenador: Sabrina Silvestre.

RA: 20221770018

3° Coordenador: Larissa de Souza Benedito.

RA: 20231770033

A Comissão Eleitoral Vigente.

Katlyn Gomes Lopes.

Isabella Cassiano Avelino da Silva.

Mariana de Fátima da Silva.

Carla Lopes Assunção.